
30. Avranšsl<á. 

Zraje v záři, vydrží do října, 

Francouzská hruška, prostřední velikosti i 
velká, až 250 g těžká, většinou táhlého, vejči
léi.J.o tvaru, slabě prohnutého, ke stopce tupě 
kuželovitého; bývá až 12 cm dlouhá, 8 cm bi· 
roká, povrch bývá někdy jemně zhrbolený. 
· Kalich jest x·ohovitý, otevřený, v dosti velké, 
mělké miskovité jamce. 

Stopka bývá dřevnatá, často až 4 cm dloubá, 
u plodu dužnatá, zdánlivě do špičky vtlačená, 
neb lehce na stranu přimáčknutá. 

Slupka jest hladká a lesklá, žlutočervená, na 
sluneční straně pestře zbarvená, pstruhovitě 
tečkovaná, místy objeví se i drobná je!ID-llá rez. 
V plné zralosti jest velmi vzhledná a lákavá. 

Dužnina jest jemná, žlutě bělavá, hojně 
šťavnatá, chuti znamenité, lahodně kořenité. 
Jádřinec bývá malý, úzce dutoosý, komory 

těsné, v nich dosti velká jádra. 
češe se pro obchod od poloviny září, uložena 

vydrží 3-4 neděle. úplně zralá dlouho nevy
drží a ztrácí brzy na chuti. Předčasně utržená 
nenabývá své jemné chuti. · 

Shom roste bujně, tvoří přímou, ne příliš 
širokou korunu. Hodí se velmi dobře do stro
mořadí. Tvar stromu nerozhodu,Ťe, 1 pro nej
menší tvary je vhodná. Krásně rozvětvuje, vy
tváří hojně plodonosných ratolestí; řez snáší 
dobře. Na kdouli roste zdravě, pro velké zá
krsky a větší tvary a do špatných půd se může 
šlechtiti na pláně. Svojí brzkou a stálou plod
ností jest příslovečná. 

V půdě nevybírá, avšak při její veliké plod
nosti mají se jí dopřáti pudy nejlepší; jest 
otužilá a vhodná i pro vyšší polohy. Plody na 
strop:J.ě pevně drží. 

Kvete prostředně pozdě. 
jest výborným opylovačem. 
špatné vlastnosti: Místy trpí slabě fusicla

diem, v suché pudě usýchají špičky stromů a 
plody jsou příliš drobné. 
Upotřebení: Řadí se k nejcennějším tržním 

odrůdám; hodí se také dobře k zaváření a dává 
výborné sušené záchuvky. 

Synonyma: Dobrá Luisa, Gute Luise von 
Avranches, Bonne Louise d'Avranches, Bonne 
de Languevnl. 

39 VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




